

CIĘPRA PÓLSKA

wychodzi w pierwszych dniach każdego miesiąca.

Prenumerata „Straży Polskiej” na rok 1908 wynosi 2 kor. — dla członków „Straży Polskiej”: 1 kor. (z przesyłką pocztową). Numer pojedynczy 30 hal.

Adres Redakcyi:
Kraków, Rynek główny L. 39.

Wydawca i redaktor odpowiedzialny:
Kazimierz Bartoszewicz.

Adres Administracyi:
Kraków, ul. Floryańska L. I.

Dwie rocznice:

Król Jan.

Chwała i sława nad sławy zwycięstwo wiedeńskie i naszego Króla Jana, króla wiedeńskiego triumfu i Wspaniałego bo czynu dokonał 12 września 1683 r. najjaśniejszy bohater polski z rycerskim swymi towarzyszącymi: spełnił czyn, w nieubietnym zamierzeniu, sercem płomiennem spłodzony, nieskazitelnie bezinteresowny, piękny, jak rapąd bojowy, ważny, jak sprężyna dziełowy, godny wielbienia, jako akt szlachetności niebywały. Marzył też cały Naród, śpiewa i myśli z podnoszeniem pierś spłodzoną do Króla swym, co do Mszy służył, a potem na białego konia siadł, passa poprawił, samistego wesa szarpnął i żelaznym orkaczem swych lasaraz na hiszprinną spadzłszy, rozegnął go i zabił. Niezax nam się wydaje, jakoby wieher, pancerzem skrzydłami z Kahlenberga na Turków zerwany i na nas przypadł, ogarnął, poruszał. Arja pólka raz po raz rozdziewka, jak ta stał, i dawał głębioko, jak ten ostatni rycerski spiew grogory-mięskiego hymnu „Bogu Rodziemu”. Czy wie Król Jan rozbiarzm i malarzm, życie nieustannie swojemu Narodowi!

Odnosiła Polska zwycięstwa ogromnie, gdy Krzyżaków i Wierci Eropy z nimi sprzymierzonej pod Górnwaldem starla, albo gdy pod Beresteckim nieprzejazdnym ślę step, more wschodnich sąsiadów rozpaczała. Odnosiła Polska zwycięstwa cudowniejsze, gdy pod Kircholmem rzy Chorwcom — jeden z wieloma potykał się, a żył, albo gdy z Jasnej Góry żywił powzweclnej wojny maleńkimi siłami udparto; odnosiła też Polska zwycięstwa zrewniej wzrastające, gdy pod wodzą Kosińskiego lub wiejski pod Brzclawiami stumił Moskiewskie armaty, albo gdy pod Szecekiem umieszcbała się wołność — wołność! A przecież Odsiecz Wiednia potężniej trawa w duchu Narodu i nad inne dzieła świętynie w polskim pojęciu wiadłość. Osobiła miłość ocaza wspomnienie tego zwycięstwa, rzekogolna swójskół, nie-przerwaną domiśność, bezposrednia rzeczywistość odraza w niem Naród i wazy, stało się zapowiednie pod Wiedniem czoł, co najdoskonalej wyraża nasz narodowa istność.

Zaiste, tak. Niezwykłe syntetycznym, wszechstronnie charakterystycznym jest dla nas wiedeński czyn Sobieskiego. Podniosło przytomność polskie, lecz nierównowagę zalet, zarazem także i ostęki wroźone, lecz nie nieprawości występne, stosunki zamienne — wszystko stręściło się wybitnie w owej wielkopiętnej chwili. Pobozność katolicka, poświęcenie się altruistyczne, nad roztropność skwapliwie, męstwo nieopłakane, politykę przemągając, antypatya nieomylony, co korel! Jeszcze na wieczelnie muszty za Turkami ogni, wspaniałomyślność prosta — obrona, dyplomacja gardzera, wierzna żywidność rzymu, natychmiastowa niewdzięczność niemiecka — wszystko to zawarte w wyobrażeniu zwycięstwa wiedeńskiego, prawdziwie nasze zwycięstwo, wstąpienie tylko w uroczystej, napełnionej historyczną owogolą, kadzidlanej atmosferze chwwały. A w tem wszystkim i aż do dzisiaj żywotnie, jakies bardzo maione dręczenie cierpienia.

Był bowiem i jest w Odsieczy Wiednia nie tylko tryumf, najwzjęzwm w świecie równy, ale gorzkie niewdzięczstwo. Niezadowolony w darze krwi — porażkę w przeze odłazarznych, — nieczęsto w bezinteresowne rozbiory Polski, nim wiek minal, cękami ocłanonych przez Króla Jana, — nieczęsto w kłauwliwym zapomnieniu odhrodzistwa, on żył w nam dabo, — nieczęsto w zawyżdzenia za zniszczenie

wielkości tej Turcy, co potem przeciw rozbiorowi naszej Ojczyzny protestowała, — nieczęsto w codziennych ponizh w Wiedniu, gdy od zbawczego Sobieskiego ledwie odłudna ulęc mianują, a drobulne dowody Stahembergowi wspaniały pomnik w tunie św. Szecepana budują, albo gdy w poho-dzie historycznym postać Króla Jana wśród świty osesarkiej umieszcil przagn, nieczęsto w wszelakie, długowieczne, z tryumfem Sobieskiego znie-szenie.

Wieg w tem zwycięstwie przedkładając się nasz Naród, dobrze może znajaty, że siebie najlepiej i wpatruje się w nie tak często. Niech się wpa-truje: niech kocha dusze wiśną Niech kocha, cho-ciąz niedoskonała, — niemniej przeto pełna dobrej woli, a w porychwał męca. Niech się wpatruje tam Naród; z niezachlwaną cęcia przesięła, a sam przesięglony, co porząd pamiętek zostawil, co zaś na przyszłość rozwijał, by tryumfować bez meki.

Hetman najszlachetniejszy.

Któż to jest „hetmanem najszlachetniejszym”? Któż to tak wielkodusznie Narodowi przewodził? Zaiste na to pytanie myśl Polaka wyrzyna się skwa-pliwie do stop Stanisława Żółkiewskiego. Od dnia 7 października 1620, czyli od bolesnej daty ecor-skiej — od onej godziny śmierci wianopomnego Bohatera nigdy ani wspomieni Mo ani potomni nie usyłkali mu siebie i stawiali postaci Jego na wysoki kolumnie czei.

Zestarli się w Nim bowiem wielkie przytom-y w harmonie cudną, w nim narodowy. A Naród przyjmł ten hymn za swój. Sława Żółkiewskiego brzmiał, jak nieustanny śliw. Meczar to zaprawde, sam, jak bułec. On sam: wojownik i pisarz, kramo-wnik i polityk, uczony i ziemianin, senator i wódz — tył w Nim różnych, doskonałych żywiłow, stop-ionych w jeden najwzjęzwm Miłośca Ojczyzny, nie-bińskiego olśniogich promienna pobozność, niekniebie zatwierdzonego uwielbienia godnym nieczęstem. On jest nam zawsze, jakoby potędy, stary, pod-niósłymi narodowy.

Coś dodał Jego niedościgłej, narodowej chwale? Jest — dziejach i piewi już nie nadano? Był może, że już wywyciano całe męstwo, najblizniejszego dziełkami polskich na opowiadanie Jego sławogol-niowca. Lecz nam nie młodzię przeto, choćcz stów godnych, a górnijozych nad dawne — nie stajel! Oszedł, nam purpę polskiego dostojstwa po wieki dla Niego tkną. Potwierdzać nowymi aktami piewki Jego ceny w Narodzie. Świadczyć soba, że cęzenie. Go jest jednym z notorów narodowego ży-wienia.

Nietylko to w tem chluba nasza, że takiego „Najszlachetniejszego” Ojczyzna z siebie wydała, ani, nietylko w tem, że On ją swa służbą oddana i zaprawd pokornie uszył — ale niemniej i wielce w tem, że z woli Narodu Żółkiewski. Mu zawaze w miłości Ojczyzny hetmani. Widno cęgle twa nam nam to samo słofce, pod którem żył hetman naj-szlachetniejszy; ta sama miłość ku Polsce, słofca w nateczniu równa. Skoro bowiem tej miłości wo-ziacieliwo pierwszeństwo i nad duchem naszym dowodztwo dajemy, niechybnie tak jest. A miłość Ojczyzny jest naszym zęścięciem, nadzieją i chlwa i jest narodowa nieściemierielność.

Dr. Kazimiera Lubelski.

List z Brazylii.

...Piszę ja do was, Rodzicie! moi. Z strachułem sercem, z mokreni oczyma. A między nami morze wielkie stoi. Nie daj do was i przez moe umio trzymaj, Bz stroje puszcze są i góry straszaj. Między nna tutaj, a lań, chlata wasza.

...Więc tylko cęcy podnosze nad szęcyty. Hania i wieszcz patrzący w tę stronę, Gdzie jest kłusami nasz zagony nakryty. Gdzie lańki nasze o reśie koszone. I radnym piaskiem przoleciec te drogi, I wiatrem radnym przez nia — a nie moge.

I tak mi w oczach stoi tu, jak żywa, Ta nasza strzecha soopami posyta. I kalniewa wysoka, a krzywa, I dusza o niej zamysła i pyta. Ale jej siłwka niel! stanął nie pada. Taki świaz ziemi je! — i taka woda.

I widzę prawie rhamiane te ploty. Stądnie, żarawa woda, embrowanie. I rady słofie nie wiem od buroty. A od tęsknoty — o kes, że nie gine... Przek groy cęzy, i przez wielkie morze... Jak mieta paelnie tam i drzewko boze...

...Chorość mnie tutaj przycięła, jak brzanie, Bz doleć w sobie za grosz nie mam siły. I przedko pewnie nie przycięda mi w ziemi, Na osesaknie dno i bez mogly. Bo tu moe ludzie gine z tej choroby. Któręch wędzają w morze, a nie w groby.

...Tak z onych bogactw wielkich, z majętności, Obliczowanych przez cudze te kraje, Dla moich, w ogniu zrażających się kości, Trzech lokci piasku swiego nie staje, Co u nas żebrać ma. I nie porośnie Brzoza nademną baskami o wiosnie.

...Wbiepłnu tu wpiśal te smutki, te żale, I te smierci czarną, co na mnie już kracze, I te porośnię, co w pierśiach nam, ale Sikada mi ato mamusi, że płacze. Lzami apicapa na papier ten biały, Co zo jej morza daleko oddaly.

...Bogdajże pierze stradała mnie plodem, Matko, nie na świat, na dole te padłem... Bum jest choruba śęśionny i głodem, I jak zwierzę węzę po ziemi za jadem, Jak ptak bez gniazda skrzydłami tu bije, I nocą zrywam się i — jak pias — wyję!

...Prosilijm ja was, byście mi za morze Otkazowały, jaka była zina? Czy tatus pod stiew nowizne już orze? I czy tam wiosna już, czyli marz tu trzymaj? Ale, że dusza we maie nie doceka, Niż pismo przyjdzie z takiego daleka.

...Oj! lencjalny ja, by golab ten siwy, Aljo żoraw, kraczący o wschodzie... Bo mi się zdaje, że znów byłymy żywy. Po naszym chlebie i po naszym wiołze, Ale, że srodze strudniale nam kości (Od wielkich żarów tych i od żalosci...

*) Jesto wytek ze wspaniałego pomatu Konopnickiej „Jan Balcer w Brazylii”. Cęgiei tego pomatu umieszcza-ro pewnie cęce „Biblioteki warszawskiej”. Usięp przytę-czość wyjęty jest z cęzewogowego zęcia tego miłośnika.

..Więc trudne rzeczy są i podaremne.
Bym się stał dostać przemożi za żywota
Ala jak pomrę, to przez hojny ciebie,
Przez mroźną pójde, co się wiewchem miota.
Pójde i trafię pod chwały okienko.
Tak mi dopomóż Bóg i święta Meko!

..A teraz zegnam i kłaniam się pięknie
Ojcie i Matko, do samych wian kolan,
A jak tam nocą w koninie wiat jęknie
I z niedołągłych skrzy rzeć się pulan.
Alho jak dzwierzę kfo nose zaraza.
To będą, matus, ja i moja dasza

Zegnam już wszystkie łączyli sąsiady.
I całą daszą chudobę i pole,
Zegnam i gruzeł na miedzy i sądy
I żytnie broki i zasiek w stośle.
I całą wioskę od płota do płota.
I kosej mojej zegnam już i wrota.

..Tęraz mi dajcie śliż z wicyw w dawnowy.
Od wsobach słońca do zachodu słońca
I niechaj będzie Chrystus puchalowy!
A ostaj z Bogiem, moją kołchaję
Matkochno drogi! Ty, Ojciec miły!
I kłaniam wam się od mojej mogiły!

Marya Kopnicka.

Zaraza.

Gdy tylko telegramy przyniosły wiadomość o pojawieniu się cholery w Petersburdze i natychmiast najwięcej odległe miasta i prowincje skwapliwie pomyślały o wszelkich środkach zaradczych, natychmiast zabrały się do czyszczenia i dezynfekcyonowania palców, domów, ulic i rynsztoków, zarządziły najróżnorodnie poddały badaniu i zdrowieniu i chorem, — słowem zarządzały wszystko, aby uniknąć zarazy, aby uchronić mieszkańców od nowego niebezpieczeństwa.

A tymczasem cholera, o której nie słow parę, gorsza jest, niż dżuma i cholera, wstąpiła, nie w zarazy i gągnere — mimo to nikt na nią uwagi nie zwraca, nikt o jej skutkach myślał nie chce. Chodzi o ten tego dowiedzieć, ani o ten przekożnie nie potrzeba. Należy jednak przypominacie. Bo ze starymi prawdami jest tak jak z ontami Wzruszę mają dla nich w zasadzie wielki znaczenie, wszystkie kornie przed nim schyłają, czola, ale iuż jest takich, którzy się poddają jej, despotyzmowi?

Więć i stara prawda, że trzeba znać co swoje, że należy pielęgnować łączność między dzielnicami, ma u nas miliony znawców, ale zaledwie mały procent „praktykujących”. Pomażemy więc dobrze, że obowiązkiem jego jest stanąć u trumien Wawelu, zacerpanąć powietrza u nogi, „Nacelnika”, poklonić się przed obrazem maryskim, spojrzeć na miejsce haddock, Albrechtowy, może według te wielką skarbnicę, zachowując świętą przeszłość, jaka jest Kraków, on również uznaje, że mu wypadła zobaczyć i Warszawę, że druga stolice, w której robita się historia, nasza trzech ostatnich stuleci, której kamienie są wymowniej, niż pisane dzieje — on to rozumie, przynajmniej, ale Berlin tak blikko, a Paryż, choć nieco dalej, lecz jakież w nim rozkosz! — A czy człowiek „kulturalny”, jeżeli go stać na to, może nie zwiedzić galeryi dresdenckich, muzeum monachijskich, czy mu wolno nie podjechać gondolą pod plac św. Marka, nie podumać nad zmkłomem rzeźby ludzkiej w rzymskim Colosseum lub nie popójcieć od widokiem zatoki Neapolitaskiej? Zresztą Kraków i Warszawa, nie uczynka!

A tamto teier może, bo nie zawsze znajduje się sposobność, niezawiesz dopowiedzieć „zdolność finansowa” Galicyanin rozumuje zupełnie w ten sam sposób Jemu znowu nie ucieknij Poznani i Warszawa. A pomijając już Rzymy i Paryż, (do Berlina rzadko się

awanturcnica (senczynjan powieści z życia serbskiej pary królewskiej Dragi i Aleksandra)? Czy znacnie takie, jak: *Wolnołubowie, czyli tajemnicze samoniskich? A Nianosis? miłość, czyli tajemnicze zamku Przepię?* A te niezliczone zeszyty *trójczek Sherlock Holmesa* i *Buffalo Bill'a?* Czy znacnie to wszystko? Wzięcie, a raczej chęć wzięcia, że nie, bo gdybyśmy mieli „powieści, że nie łatalimy w naszych księgozbiorkach, że znajomy byłyby się w rękach niedoświadczonych, głupich, w rękach służby i warstw t zw. miłych. A jednak one są, a są tak rozpowszechnione, że prawie nieuczni i uczeni, stopki i lokaja, wyrobienica i stróż domowy, którzy ich nie miał, nie pożyczal i nie czytał! Zaraz wódn, nas, zaraza okropnie i baniełca, a wy o jej występieniu ani nie mówi, ani nawet na nią uwagi nie zwracacie!

Cóż to są za książki i dlaczego takie piorany spadają na nie?

Leży przedmna ich st. Kupim je, (za stnydyw“ (rozumiemy) za kilkadziesiąt koron, rozainn karty, czytamy zasmarowana bibuła? To, co sobie możemy wywodzić, gdybyśmy mieli, w najlepszym razie — wszystko tam jest! A więc alho i do trostrasta, najwstrętniejsze romansy i intrygi, kryminał i zbrodnia, złusci i podłaże — oto osnowa, oto podkład ich treści, ich „fabuły”.

Najwstrętniejszym prztem język i styl, najokropniejsze błędy grammatyczne, stylistyczne, ha, nawet ortograficzne, najrozmaitsze obrzydki i epizody — oto ich szata zewnętrzna.

..Nie dość na tem! Te przepiedo i przeokropne historie ułgierają się w szatę rolery, salonu! Przewidziewają głąb rękawiczki, przypinają kwiaty do buttonek i w ten sposób z łem wieszak czelnością i żmudnie wykładają swoje ceżytnikow, we jarz na ich umysł i obrabianie.

Skutki tej wlekłej wprost nieobliczalne, zgubne, potworne a są trojakiemu rodzaju.

Oto taki p. p. R. Landau w Lwowie (Zar. nieckiego 3.) w monopole niejako nakładowy wziął wydawnictwa tej treści, co wspomniana *Królowca awanturcnica, Wolnołubowie* i t. p. Wydaje te powieści dla zeszytami w cenie 20 halerzy za zeszyt, przeto już pierwszego numeru tak ułożona, że mało inteligentnego czytelnika może znać, zamknąć, zamknąć — To też ten czytelnik, któremu kolporter wlewał w ręce zeszyty pierwszy, sam stara się o drugi, o trzeci, a dziełko, to jest, w rękach jego długo, dobiegła nierzadko kilkadziesiąt numerów, za każdy z nich płaci taki biedny wyrobek, czy

wybrała, co jest mu na boku, ma o kilka godzin wesoły i ładny wieczór. Jest on dla niego Mekka, cęduje się w nim jak w domu. To też niema dnia, żeby choć kilkadziesiąt Galicyan nie spieszyło do stolicy, położonej nad pięknym, modrym Dunajem. Nietylko bogaci i szlachci, ale chudołpechołek, jeżeli chociaż wie jakięs choćby setki koron, nie objeje przynajmniej domowego budżetu, podzi do tej Mekki, żeby się powrócić mógł do domu. Żyje w Wiedniu, aby się właśnie tam „Każdy też z nich przy jakiej sposobności stara się udowodnić, że żadna wieść, jaka straszy, nie jest mu obca, że zna wszystkich wiedeńskich aktorów, że tak na Wurstelplatzu jest i w każdym tinglu czuje się jak u siebie w domu.

Królewicy naporoz są lepsi Mogu z dumą powiedzieć: „Dziesiątki tysięcy nas były w Krakowie. Prawda, zupełna prawda. Hotele krakowskie żyją i tują przeważnie z królewików, zwłaszcza podczas nasza lata. I znowu prawda! pomiędzy królewikami żyje, jakby jakichś bardzo wzięty, którzy nie raz, ale kilka razy byli w Krakowie. Znamy mniej lub więcej dobrze Wawel, katedrę, muzea i Hawskę Ale, a prozę mi darować — wszak mówię wość do swoich — główna tu zasługa nie królewików, lecz położenia geograficznego Krakowa. Przynieście, damy na to, Lwów na miejsce, gdzie — Rudawa do Wisły wlewa swoje fale”, natomiast przedstawicie Kraków nad brzojei wonnej Płtwi, a owadziesiątki tysięcy królewików będą dobrze znały Wyższy Zamek, gmach sejmowy, wędz bętmanski i cerkwie św. Jura, a tylko odsetki z nich stana o grobów królewskich, u sarkofagów Kozłowski, księcia Józefa i Mickiewicza.

Kraków, szanowni bracia królewicy, leży wam po drodze do Wiednia, do Włoch, do Budapesztu, Pragi, do Monachium, do Nocy, a nawet do Aten, Kairu, Algieru. Jedźcie do Paryża przez Berlin, a z powrotem, aby coś więcej zobaczyć, kierujecie się na Szwajcyrę, Wiedni — i znow obok Krakowa przejeżdżacie. Ciagnie was do siebie Zako

student, czy śluga 20 hal — czyli, krótko mówiąc, za jednę obrzydliwą, na lichym papierze drukowaną powieść płaci ratami i blikko 6 do 10 koron. Czy wy to rozumiecie? Nie dość na tem; jeszcze nie skończyła się powieść jedna, a już poczyna wychodzić druga, trzecia, Ten, biedny, nieświadomy, przez nikogo nie przestrzeżony czytelnik, zaciekawymy kryminałysta pierwszy, przemyśle, że już ma stągnięta grosza, albo —

..To pierwszy dorazny skutek tej wyrafinowanej lektury. Miansto ciężko zarobiony grosz, złoty do kasy, miansto kupić za niego książkę i dobrą i elekawa i polityczną, miansto lepiej odwzić się i posili — ten otumaniony i zapalony czytelnik wywrzuć ów cęć w śmieci, w gnoj! Nie, nie on wywrzuł! Wydzierają mu go raczej piekielna treśćca intryga i jego własna głupota.

Albo uważać, uczennik! Ci ostatni mniej czytają powiessze śmieci, mamaj jednak p. p. Skąd mają na to pieniądze? Wzięcie i wzięcie wzięcie, aby dostawali w ten sposób. Już ma stągnięta grosza, albo — nianst utrzymany na jej dobru, obracają na powbiży, albo też dobiegają do nich sposobem najgorszym, którego nazwę lepiej pomylimy, ha, rekruty dać już o tem mówią i piszą! Co tygo powodem? Dość często bieda i needa. Ale częściej jeszcze (wprost nie do uwierzenia!) to właśnie lektura powyższych spargaków. Dla niej wnoszenie swój groszowy majątek rujnują dooszaczenie, za nią teściak, pojadają jej za wszelką cenę, choćby nawet goda z zachęstwa i matactwa.

To skutek jeden, to owoc pierwszy cierpienia powyższych wydawnictw. Drugi, jeszcze gorszy, dotychczas nieskończony, — to wyrządzenie szkodliwe, to wystraszanie, to wysłanie zdieńki moralne, nawet fizyczne! Cóż bowiem dołrego dzieła, jeśli się może z wolnoletnimi umysłami, jeśli karnia się tylko plucustwom i zbrodni, ryndziostkoi i gniojem?

To młode dusze w granice rzeczy temu nie winne! W wyrafinowanie zaciekawiający sposób pisanego powieści zajmują ich wyobraźnię ponad wszelkie, ich myśl zaprzatnicia niemal wyłącznie „dalszym ciągami”, lub dopiero co przeczytanym epizodem obrzydliwego romansu albo dokonanej zbrodni. Fantazja zapadła się kryminalnem, ekscytacyjnością, rozpianym kroko, najhazardniejszą stroną ludzkiego umysłu. Jakiego też zastępstwa? Nie chce być jactymygniem moralizatorów, nie chce wolać „Ratajejk! Nauka na tem cierpi”, choć cierpi

Wycieczka do Warszawy.

Czy mam powtarzać stare i uzane „prawdy”? Czy mam dowodzić, że wycieczki kształcą, że „ca de znać dobrze, lecz swojej potrzeba”, że są mary, które ucza, że są kamienie, co do ser przemawiają? Lub może mam przekonywać, że in lepiej swoli się znać, niż lepiej się rozumieją!

Nie — ani tego dowodzić, ani o ten przekożnie nie potrzeba. Należy jednak przypomnieć. Bo ze starymi prawdami jest tak jak z ontami Wzruszę mają dla nich w zasadzie wielki znaczenie, wszystkie kornie przed nim schyłają, czola, ale iuż jest takich, którzy się poddają jej, despotyzmowi?

Więć i stara prawda, że trzeba znać co swoje, że należy pielęgnować łączność między dzielnicami, ma u nas miliony znawców, ale zaledwie mały procent „praktykujących”. Pomażemy więc dobrze, że obowiązkiem jego jest stanąć u trumien Wawelu, zacerpanąć powietrza u nogi, „Nacelnika”, poklonić się przed obrazem maryskim, spojrzeć na miejsce haddock, Albrechtowy, może według te wielką skarbnicę, zachowując świętą przeszłość, jaka jest Kraków, on również uznaje, że mu wypadła zobaczyć i Warszawę, że druga stolice, w której robita się historia, nasza trzech ostatnich stuleci, której kamienie są wymowniej, niż pisane dzieje — on to rozumie, przynajmniej, ale Berlin tak blikko, a Paryż, choć nieco dalej, lecz jakież w nim rozkosz! — A czy człowiek „kulturalny”, jeżeli go stać na to, może nie zwiedzić galeryi dresdenckich, muzeum monachijskich, czy mu wolno nie podjechać gondolą pod plac św. Marka, nie podumać nad zmkłomem rzeźby ludzkiej w rzymskim Colosseum lub nie popójcieć od widokiem zatoki Neapolitaskiej? Zresztą Kraków i Warszawa, nie uczynka!

A tamto teier może, bo nie zawsze znajduje się sposobność, niezawiesz dopowiedzieć „zdolność finansowa” Galicyanin rozumuje zupełnie w ten sam sposób Jemu znowu nie ucieknij Poznani i Warszawa. A pomijając już Rzymy i Paryż, (do Berlina rzadko się

wybrała, co jest mu na boku, ma o kilka godzin wesoły i ładny wieczór. Jest on dla niego Mekka, cęduje się w nim jak w domu. To też niema dnia, żeby choć kilkadziesiąt Galicyan nie spieszyło do stolicy, położonej nad pięknym, modrym Dunajem. Nietylko bogaci i szlachci, ale chudołpechołek, jeżeli chociaż wie jakięs choćby setki koron, nie objeje przynajmniej domowego budżetu, podzi do tej Mekki, żeby się powrócić mógł do domu. Żyje w Wiedniu, aby się właśnie tam „Każdy też z nich przy jakiej sposobności stara się udowodnić, że żadna wieść, jaka straszy, nie jest mu obca, że zna wszystkich wiedeńskich aktorów, że tak na Wurstelplatzu jest i w każdym tinglu czuje się jak u siebie w domu.

Królewicy naporoz są lepsi Mogu z dumą powiedzieć: „Dziesiątki tysięcy nas były w Krakowie. Prawda, zupełna prawda. Hotele krakowskie żyją i tują przeważnie z królewików, zwłaszcza podczas nasza lata. I znowu prawda! pomiędzy królewikami żyje, jakby jakichś bardzo wzięty, którzy nie raz, ale kilka razy byli w Krakowie. Znamy mniej lub więcej dobrze Wawel, katedrę, muzea i Hawskę Ale, a prozę mi darować — wszak mówię wość do swoich — główna tu zasługa nie królewików, lecz położenia geograficznego Krakowa. Przynieście, damy na to, Lwów na miejsce, gdzie — Rudawa do Wisły wlewa swoje fale”, natomiast przedstawicie Kraków nad brzojei wonnej Płtwi, a owadziesiątki tysięcy królewików będą dobrze znały Wyższy Zamek, gmach sejmowy, wędz bętmanski i cerkwie św. Jura, a tylko odsetki z nich stana o grobów królewskich, u sarkofagów Kozłowski, księcia Józefa i Mickiewicza.

pane — a tu już Krakowa ominąć nie można. Dażycie po zdrowie do Krynicy, Szawacnicy, Rałki, Włowieca i t. d. — więc, chcecie czy nie chcecie, a w Krakowie będziecie. Wiem, że chcecie, — ale położenie Krakowa wam to ułatwia. W ostatnich czasach i smutne wypadki polityczne zwiększyły waszą znajomość Krakowa: nietylko setki młodziących poligody do niego po naokce, ale i setki rodzin opuszczających miasto w Warszawie, aby w smutnych jejpółkioskich oddechnąć na chwile w spokoju.

Uderzcie się w pierś i powiedzcie: Ilu was było w Krakowie tylko dla Krakowa, aby go zobaczyć i, zobaczący, powrócić do siebie?

A w tem zapatytny tkwi nie usprawiedliwienie — broń Boże! — ale okoliczność łagodząca przy wydaniu wyroku na galicyan za ich małą znajomość Warszawy. Popełniają grzech, lecz i wybiegło go może popełniali, gdyby wam nie sprzyjały okolice ności. Dla galicyanin Warszawa nigdzie nie jest po drodze. On musi wybierać się do niej umyślnie. Ci, którzyka, on się boi jej anormalnych stosunków, obawiają się, że nie powiodą — temu się zdaje, że — jadąc do niej, popełnia krok bądź co bądź ryzykowny. I nie dawimy się temu: dźno uszytno (nie a naszej strony), aby wznicić te obawy, ezest, nie pozbawiana podstaw. Szereżj to omówił p. Z. Debicki, w artykule „Goście z Galicyi”. (Naj Zamiat powtarzać jego uwagi wolełam cały ten artykuł w *Strazie* przedrukować.)

Nie wspominaż już o kilku latach ostatnich, o tych boleńczych stosunkach, które i mianst ztrzewimy choć zwiedzania Warszawy odbyłami.

A choć może są miedzy galicyanami „czoraz che twój”, to już i tak niejedno z nich na miejscu, wyjeżdżając do Warszawy czaje się skrepowany, jest przyzwyczajony do pasportu, obchodzi się bez niego przez całą życie, a tu trzeba się o niego starać, on, jak okazała ostatnia wycieczka, nie każdemu przychodzi być trudności. Jadąc sam do niezanego miasta, obawia się fałszywych kroków, niewie, jak się w niem obrąć, jak sobie poradzić

hardo, więcej, niż przypuszczać można! Uczeń w szkole nie ówacza dość śmiało chociaż, bo myśli jego albo przy Sherlocku, albo przy Drazde! W domu nie czyta się wcale, albo krótko, zbijając, bo wwie się to ukryte w sienniku ksiąg... Nie o tem jednak mówię! Następstwa są jeszcze gorsze, jeszcze więcej brzęcząca! On, pod wpływem rozpamięlający tych „historii“ uczeni poszła chorować! Burzy się kręć, targają nerwy, rozczyna tego przedchoła do...
 Żyjąc, objawem jej — samogwałt! O, tak! Biedni uczeni i nauczanie! Niejednemu z nich wygładza się z głodu i niedożywienia, ale większość z nich chłosta, choroba powyższa! Popęd piękny rozbudza jej dzieki tym lekturam niedniem, zawsze, naspojkowo go szukać „uświadomienia“ w proslawie, niewiadomości — w samogwałcie! Dziś wnie całe społeczeństwo (zwłaszcza po większych miastach) na „moralność“ młodzieży! Wre i szluszio! Ale gdzie źródło tego? Jedno z pierwszych w porządku lektur: A kto temu winien?

Nie dość na tem. Dzieki tym przedpym książkom i ataraz się wypadki prawie wprost konieczne — „solenne“ Ono nie miało prawa opowiadać mi matką, i panu z hardo dobrę domu, że syn jej krąść poczę! Nie do wiar! a jednak prawdziwie Rzecz miała się tak. Dzieki słuchającym tej dwój synowie do czytania *Sherlocka Holmesa*, *Zabawy* się też z złodziejów i detektywa. Młodszy syn, myba na żart, kraki i chwiał przeżone przedmioty, dowodząc brata, że on ich ośzuksać nie potrafi! *Zabawa* stała się wnet naohem! Czy zrozumiałe?

To skutek drugiz; jest jeszcze trzeci. Ten wyda się wam może najmniej ważnym, mimo, że dla mnie, jak dla całej *Strazy Polskiej* hardzo ważny. Mówie o chwałosci języka polskiego.
 Nie przydadzą się na nie „Paradniki językowe“ — nie „kąciki językowe“ w naszym i innych piśmie, nie pomozie pismownicenie na ogół dziennikarstwa! Wina leży głębkie, w tych właśnie wykławietach. Pisane najokropniejszym stylem i językiem, zaraz rozbawiają w mowie i piśmie swoich z bytelniców! Zarazem tem większa, że czytający te tworne utwory, czytają je z całą zawziętością i uwagą; że pamiętają każdy niemal szczegół i wybuchy. Wraz z tem — wzdżasze się równocześnie i wysył i pamięć słowo, jakim tem lub ów epizod — wrany zostali. Stąd pochodzi już za miodu przekropne pokalczecenie i wyjęty mowy, którego pódnie wyższe jest trudno! Ono tkwi w myśli, we krwi.

Oto, parę tylko słów w sprawie podług mnie jednej z najboleśniejszych, najmutniejszych, gorszej od dżmy i cholery.

Skąd się ta zaraza wzzięł? Nie to miejsce dochodzie początków i przyczyn. Ruch ku powieści kryminalistycznej, pożądanie książki pełnej sensacji, bogatej fabuły — dziś wszędzie powodzi. Pomnożyli „fabry“ i „Dyle“, powiększył „lgar“ Dzo. Gazytelnikom s p r a k i t y c i e, szumnie, przesułowali a n a l i z a w a n i a l u d z k i e j d u s z y ! Zapamięł sensacji, napięcia nerwów — dostali, ezechie! Nie zwrócił tylko uwagi na to, że pod płaszczykiem arcytów, pod chłroną dzieł i talentów, strząz przemycać, a później otwarcie, a bła bezczelnością poczete wydawać miliony książek ohydnych, obliczonych na zmysły, łatwowierność i głupotę! — W ten sposób zaraza zyskała sobie prawo obywatelstwa, ba, nawet oddzienej strawy.

Jak ją tępić? W pierwszym rzędzie winny wyznaczyć to śmiecie za drzwi, nie przynajmniej go w koniz same powozce księgarznie. Wprost zrozumie nie umien! jak może polskie tak zwane i składnie pierwszorzędne księgarstwo tryznać na składnie tego rodzaju brud i wrody! Czy dla interesu? śmie szny ta i piturowy pomysł. Sam byłem świadkiem, jak wyrzekano w jednej księgarzi, że wszystko odlegim leży, tylko *Drugi* i *Holmesy* idą. A czemu je sprzedajecie? Dlaczego tańczenie wieszce za ład, aby niedostarkom wyszukać zjanęgo numeru *Sherlocka* za — 20 hal? Gdzie warsza ambicja i istotnie rozumne poczucie (jeśli nie doniosły sprawę) to prawdziwego zysku??

Najwięcej jednak mogą zrobić rodzice, wychowawcy, wogze ludzie starzi, a dijaney i dlarzy smolezni. Winni są mojom zdaniem wprost jak to bakały wydzierać i palić, winni użyć choćby unajbardziejzych środków, by wytracić te trujecne (kiszecni, zdrówia duszy i ciała oraz mowy objętych) z dzieł dzieci, młodzieży, służby, wogze podwadnych! W wysokim stopniu, o ile wien, czynia to nauczyciele gimnazyalni! Rozumienie niebezpieczeństwa i dzieki im za to! Ale oni nie doczą więcej, bo przed okiem nauczyciela więcej się uszeń kręje, niż złodziej przed policią. Doma, rodzina — nie, za mało! — całe społeczeństwo winno się za to do wyniszczenia i wytipienia wstrecnej jej zarazy. Długoż ten tenow na nowi (jeśli nie hardziej) z pracownem, tępić go, jak się tepi nie chłajstwo, wypacal, jak się wypala cuchnace wrody!

Antoni Eszechiasz Bulcha.

Przyczynki do „kwestyj ruskiej“ (Ciąg dalszy).

III.

Magenta i Solferio (1859) nauczają Austrie rozumu Polbita, zmniejszają, utrząca yjemne strony rządów biurokratycznych, centralistycznych i germanizacyjnych. Wtedy w Przemysław Józef dyktował się na zaprowadzenie doniosłych reform w ustawodawstwie i administracji. Miał je przeprowadzić gabinet hr. Rechbergu, w którym najwzięniejsza tekę, ministra spraw wewnętrzych, objął na miestniak Galicyi, Agenor Gólochwoski.

Zanim został wydany za inicyatywa Gólochwego słynny dyplom październikowy, otwierający w Austrii erę konstytucyjną, już powiew nowych prądów niezgo społeczeństwo galicyjskie. W grudniu 1859 Gólochwoski wydał rozporządzenie, aby władze polityczne porozumiewaly się ze stronami w obu językach krajowych i odpowiadały im w takim języku. W jakim woznowałym (francuzce) wolno było w urzędowaniu używać zarówno językiem niemieckim, jak polskiem i ruskim. Gólochwoski kładł wreszcie nacisk na to, że urzędnicy powinni znać język krajowe, przez co naturalnie młodzieży obcy narodowości otwierał drogę do urzędów.

Podobne rozporządzenie wydał dla sądów miast sprawiadałiwość, pozwalając używania języków krajowych przy rozprawach karnych.

W lipniu 1860 Gólochwoski rozszerzył te ustępowstawa i wzywał władze galicyjskie.

Dzieki więc polskomii męgowi stanu język ruski objął w Warszawie i tóre miały niegdys za Rzeczpospolitą, odykaliwano na równo z językiem polskim, pomimo, że zeszeli na stanowisko narzecza ludowego, z którego dopieru niłowano zrodzić język literacki. Do odyskania takowa sama Rusini niczem się nie przyznali — była to dobra wola Gólochwoskiego.

Dyplom październikowy przylega Galicja dość zimno. Z jednej strony nie dowierzano rządowi austriackiemu, przewidzano że biurokracja, centralizm i germanizacja nie tak łatwo się poddadzą, w czem, nawiasem mówiące, nie mylono się; a drugiej strony sama konstytucja nigkosi: bardzo nie uradowała. Za zapalenie piecy wolnościowych jedynkiem nie zabezpieczano jeszcze praw narodowości. I przy konstytucyi można było dalej germańszować, utrzymywając język niemiecki w szkołach i wewnątrz

Zrosza Warszawa dość niezadowolona na opinie drogiego miasta, a c k galicyjanin musi się liczyć z gorszem, aby miał czem opłacić dodatki do podatków.

Od 10 do wszystko mając na uwadze i holidays wspomniany na cele najważniejszego artykułu starym i rzanym prawdom, „Straż polska“, wierzna swoim postanowieniom, postanowiła ułatwić mieszkańcom Galicyi zwidzenie Warszawy przez organizowanie wspólnych wycieczek.

Pierwsza z nich urządziła bez dziennikarskiej reklamy. Dala do piem tylko sucha wzmiankę, że przyjmując zapisy do wycieczki, która wyruszy w koniec września i że ograniczają ilość uczestników do 50, podniewać ładne wycieczki chybijać colu tam, gdzie idate nie o przyjeździe i zabawie, ale o skrzepieniu serc, o poznanie drogijsz pamiątek i rzeczy godnych widzenia. W okólniku, rozsyłanym do zgłaszających się, „Straż“ zapewniła uczestnikom niskie koszty wycieczki, dalekie pamietniczenie, przewodników doskonale znających Warszawę i jej zakątki, wreszcie te ułatwienia i udogodnienia, z których nie mogą korzystać osoby oddzielnie zwidzające Warszawę.

Liczba uczestników zmniejszyła się w ostatniej chwili. Kilku z nich nie otrzymało urlopów, kilku nie czekało się paszportów!

Wreszcie obawa przed cholera i kwaranatną odstraszyła trowszyszych...

Pierwsza wycieczka udała się znakomicie. Tyłko ten, co słyszał te szczere, z serca płynące wyrazy wdzięczności, jakimi uczestnicy wdzieli inicyatorów i przewodników wycieczki, mógł odczuć to głębokie wrażenie, jakie pobity w Warszawie wywarł na garstce członków „Straży polskiej“.

A główna przyczyna tkwi w tem, że nie spodziewali się zobaczyć tego, co zobaczyli!

O Warszawie Galicya ma hardzo mylne wyobrażenie. Wie, że to jest wielkie, wesołe miasto — i na tem koniec. Zna — Warszawkę, nie Warszawę. Opinię te podtrzymują sami warszawiacy.

To nie żart, to szczera prawda. Warszawiak lub warszawianin, spotkawszy się gdzieś „na wadach“ z „galicuzami“, mówi im: „Jak tu u was nadno, jacy wy ospali — przyjeździe do was, zobaczcie, jak wesoło żyjemy, światło się zabawicie Kochana nasza Warszawko! — co za rupek, co za życie! To mały Paryż. W Wiedniu a 10 razy woszej spiy, a u nas dopiero życie się zaczyna. Nie ma nuy, co prawda, wielu zabłytków, pamietek, co do „znania“ — jeden, dwa dni wytrędzta do ich poznania — ale wy chyba jesteście mi nie przecyeni, aly wam o nie chodzilo...“

I tu jest nieporozumienie. Warszawa ma tyle zabłytków, tyle pamietek przeszłości, co Kraków, a może i więcej. Oprawyście nie dla obcych, lecz dla swoich. Biskupie jej, z natym wyjątkiem, wielkich dzieł sztuki, wiek XV i XVI kryją się zaledwie w kilku skromnych kościołach i wśród żalików Starożytności. Budowlany strażnik wozozęza nie zamknięto — aly dla nate, te skrony, n do wleś, są drogie i mile. Nie zamknięto również nikonu Koseloty, stawione za Wawoz i Sasów, a w każdym z nich są szczegóły godne uwagi, są pamniki ludzi zasłużonych, są dzieła sztuki, a nade wszystko każdy ma jakies wspomnienie. Każdy prawe był świadkiem aktów i wypadków, o których się chłobno nie mówi. Poza tem posiada Warszawa cały szereg pałaców XVIII w., a kronika każdego

z nich to karczka z dziełow narodu; wiele z nich należy do ładnych zabłytków architektury, niektóre wewnątrz posiadają cenne zbiory sztuki i pamietek narodowych. Ma Warszawa zamek, nie będący arcydziełem architektury, to prawda, ale ileż do niego przywiązanych wspomnień; widział on czasy tryumfów i upadku, w jego murach obradował sejm, w nim uchwalałono ustawa z-go maja; posiada on jeszcze całe sale, zachowane w dawnym mieścianstwie, są w nim jeszcze pamietki dawnej chwały. Każda ulica Warszawy, z wyjątkiem nowych dzielnic, posiada swoją historię, a kto świadom dziełow Warszawy, musi się zatrzymywać za każdym kroku, aby objasnaić oprowadzającym: to było to, a tu tanto. Pamijając wieki dawne, wszędzie się spotykamy z wspomnieniami o Sobieskim; tu jego serce w sarkofagu, tam kościół wystawiony na pamietkę wiktoryi wiedeńskiej, tu grób jego cirkii. A potem przesuwa się przed oczyma zwidzających Warszawkę całe wieki XVII i XIX, dziełow naszych. Wszędzie pamietki sejmu czterodzielnego, meblary majowej insurrekcyi Kosciuszkiowskiej, a później co kruk spotyka się z Księstwem Warszawskim; tu Napoleon wydawał bale, to stał w r. 1812, tam mieszkał książę Józef, tu Worończe poświęcił chorągwie... A potem stół przed ławie całego Królestwa Kongresowego w pałacach ministerów, w domu Tuwa. Przyjaciół Nika, w ludowalich uniwersyteckich. A o czasach późniejszych 1861 — 1863 r. mowi roznież każdy kamień, każda ulica, każda swiętynia... Głazikowiec spojrazysz, wszedzie coś przypomina — dla każdego wrodziwego pamietki, wszedzie siano wiekliskich i wiekliskich woyostów, wiekliskich ludzi. Tu były kosary kadetów, z których wyszło tylu mężów dzielnych i znakomych, w których nieżył się Kosciuszko. Tu mieszkał Stanisław Malachowski, markszał sejmow wielkiego, tu jego grób, a tu pamnik w katedrze. Tu Andrzej Zamojcki pisał swoje pawa, tu się urodził Lelewel, tu żył Zyg. munt Krasński, tu urodzili Słowacki, to mieszka Chopin, tu się urodził Kraszewski, tu umarł Maj

(1) Ludnikom zamieszkałym od szeregu lat w Krakowie kazano starać się o paszport w mierny przyrótność. Rezultat taki, że kiedy do wydruenia paszportu i otrzymania wizy rozszkielej trzeba we Lwowie dwu dni, a w Krakowie czterech, przesylni do gmin wiejskich i miodziejekich otrzymał paszporty po dwóch — o — 15, tylko wycieczka była już w Warszawie, a nawet powróciła.

nem władz urzędowaniu. Społeczeństw polskiemu szło o autonomię, o prawo rządzenia samemu sobie. Tęgo mi konstytucyja nie dawała. a więc przyjęto ją bez zapalu.

Tylko brakami zanajania do byłego namiestnika i niezrozumieniem położenia da się wytłumaczyć fakt, że upadek Gólcchowskiego nie wywołał w Galicyi zapał, a złożenie losów reformy państwa w ręce Schmerlinga (15 grudnia) okazało się nadzieję. Co prawda, namiestnik ten nie tylko nie opamiętał, obrócił wszystko przeciwko przynajmniej jej objawowi. Wice król w początku stycznia 1861 wyruszył z Galicyi pod przewodnictwem Smolki i Adama Sapiehy dumna deputacya, złożona z przedstawicieli wszystkich ster społeczeństwa, aby nowemu ministrowi przedstawić żądania kraju. Memorał zawierający przez nią zaakceptowane przedewszystkiem, że Polacy galicyjscy wraz z Rusinami stanowią odrębna indywidualność historyczno-polityczną; jako tacy pragną wspólnego sejm i władza ustawodawcza, urzędników krajowych, praw językowych itd.

W odpowiedzi na przyjęcie tej delegacyi stowarzyszenia świętowanego, zostało w tej stronie strony zrobione kroki do Schmerlinga. Zarówno za ślone przez Pogodina i innych „misjonarzy” jak welschidzi); szła wśród wyższego duchowieństwa

Obserwacja o tej delegacyi, jakieś wogóle o nozackich jej konstytucyjnej w Galicyi, umieszczone w 1906 szereż „Jelitonów w „Stawie Polickim” — do nich wie ciałkowia odbyła.

Pogodin podobnał parokrotnie po zmieleniu śliwańskich i zaprowadzania że awei mniej przesyłał radzyi rosyjskim. W listach Jego z pierwszej podróży (1839, 1842), czytamy, że pierwsze prawo do pomocy Rusini mają Rusini, którzy są przedmiotem ich uwagi, i w końcu jak misyjnicy Polacy i Czerwikowa. Się tu „cały rodzaj ludzki, nazywają się, mówią, nasza wiara, wyznaje, jest i z nami naszą historycy.” Ci „prawdziwi Rosjanie” jeza pod nazwami Niemców, Żydów, Gólcchowskiego, i po nasz objętym żorki się udają. Rzekł iżdzielskie wpaści, ich literaturę. Okazywały przedłożenie i zapewnienie i przedłożył osobny projekt, jakimi środkami i drogami przysłać pomoc wybitny Nieuwomian. Dowiadujemy się, że nawet niewiele wymagał, gdyż żądał podniesienia udzielanego już zasiłku 10000 rubli do 25 tysięcy rubli na „rozne pensye”. Obiecywał to tak tajemniczo urzędnie, że nie wzbudziło to w Królestwie podobna do poprzedzającego wywołano się, że te pensye były do skutku. Oni wywołano 100 rubli rocznie. Prędko, że wzmocnić, być może także, i pensye w Polsce; było m. m. wczasy, takimże oszczędności i niebezpieczność, że Królestwie pobierał około 1800 z. 150 rubli pensji!! Do misyonarzy późniejszy (1845) należał Gólcchowski, wchylony podczas wojny krymskiej dla porozumienia się ze Sławianami. Był w Łwowie, w wielkiej tajemnicy,

silna agitacja przeciw Polakom. Wice też siedniu dostojników cerkwi ruskiej z trzema urzędnikami bractwa stowarzyszeniowego uznano się za reprezentantów Rusi i pojechali do Wiednia przedstawić Schmerlingowi życzenia drugiej narodowoci. Kladi nacisk na to, że z Polakami nie mają nic wspólnego, że chcą, aby życzenia ich narodu traktowano osobno, a poniedziałki temi życzeniami była kwestya ortografii, karłowata głosek i niemożności ktryplej, napisów w składowach rosyjskich i skarżyli się też, że urzędnicy państwowi stoją się do życzenia jego w sprawie językowej; ponieważ wiele grup ruskich odwiedzają obok urzędowania po polsku

Ten krok samowolny obrzyły te częstę Rusinów, która jeszcze była wierną wspólnym ideatombu narodowoci. Wice zwolali więc i wysłali drużkę ruska deputacya do Schmerlinga z protestem przeciw świętującemu. Deputacya jechala przez Kraków, gdzie ją przyjęto owacyjnie. Niezliczone tłumy witaly ją w dworcu krakowskim; na nowo powołano odpowiadał grupę rusin Łodynski. Te same tłumy towarzyszyli deputacyi do hotelu Skiego, i w Warszawie ilimnie przyjechali i pobojko. W Łwowie podczas przedstawiania Krakowiaków i goralski aktor grający organiste, wzniósł zdrowie iżdzielski. Cada publiczność powstała, kobiety rzuciły kwiaty z galerji. Najazitr (28 lutego) wydało obywatelstwo krakowskie uczy na czesę delegacyi. Posypani się gorące nudy, uderzające w struny jednoci narodowej i miłosci braterskiej. Józef Szustki wyszlił stożki wierszem, którego główny utwór brzmiał:

Daż kiedy Kraków szczyty
Serce i urna tej ziemi.
Pamięć wilięj kiedy szczyty
Wita was dłońmi drżącymi.

(Tu wspomniali poeta o nieobecnych, a więc o Litwie, Królestwie, Wiołkopolsce i zakony):

Gdy tęskne nasze ramiona
Cisną was bracia Rusini,
Gdy tamtych kłosa do łona
W wiecznej miłosci swiątymi

schałi się z galicyjskimi „lozami”, agitował wielki klubki, czak nie kłoda wpożyczenia i konferencyi. Wydało dla niego obchod, na którym wzruszono zdrowie cara Mikojana. Relacye z jego podróży ogłosił „Oczecziwsumyjski” w r. 1859.

Dozwolcie, że toast wygłosię
Najmiluści sercu naszym,
A duszkim wychylił go prozse:
Kończymy się po staremu.

Na toast ten również wierszem polskimi oddawiał Dymitr Kozycydzi, wspominając, „jeszym z wami razem pięć lat żył”; razem walczyli za wolność i wspólne namyśle naszym hasłem

„I dzisiaj bracia moi, moim naszym hasłem”. W sercach bratniego ludu jeszcze niewygasłym Deputacya w dalszej drodze do Wiednia witaly tłumy okrzykami i muzyka w Krzeszowiej. Traż bliw. Przyjść ją Schmerling 4 marca Objawiła mu ona że Rusini przystąpili do deputacyi, jaka Galicya wysłała w początku stycznia, że sprawie nowoprawienia oba narodowoci chcą Rusini przostawiać uchwałom sejmowym, że ci o staraja się niezgodę między bratnimi plemiionami, nie mieć prawa reprezentować Rusinów, że ich program i cele nie są programem i celem ludu ruskiego w Galicyi. Deputacye z Wiednia witali przedstawicielami młodzieży ruskiej. Mówca imiż zaznaczył w żądaniu z przychybia przystąpienie oddzielnej deputacyi (Smolki i Sapiehy), ale „po dobrim i krasnym polu nie i lukawe przyzwo” — wiec dolrze, że przy była prawdziwa ruska deputacya, „aby tu były narodem nazad żaroty, którą nesmialnii rokuż rozporoby i zepowal”. Mówca wspomnial, że Polacy i Rusini „to dybi jednej rody”; i że „nie wyżyli z dobroci serdca imi słowa, którzy nie braci tryumfu ludu zaprzeczą”.
Schmerling nby cieszył się ze zgrody narodowoci, (tak przynajmniej oświadczył deputacyi), ale skrywał z wycięgłością do niego ręki święteńców, którzy w serwilizmie zadowolili zganie nie zacił i udziałem im silnego zadowolono ponownie przystąpienia wyborach sejmowych. A ponieważ się za ruscy, majory wpływ nad ziemny, niepożytowanym do spełniania obywatelskich obowiązków, byli zależeli pod każdym względem od sądu jej duchownej władzy, od świętojskiego konwentu, żak, preto wyżyli w mniejszych własnościach we wsobnodziej Galicyi wypadły przeważnie po naszym rzadku i świętojsocy, choć nie tak „dobreż” i szlachę zobaczył Schmerling!! Rusini praktycznie zgoda-

wali, (tak przynajmniej oświadczył deputacyi), ale skrywał z wycięgłością do niego ręki święteńców, którzy w serwilizmie zadowolili zganie nie zacił i udziałem im silnego zadowolono ponownie przystąpienia wyborach sejmowych. A ponieważ się za ruscy, majory wpływ nad ziemny, niepożytowanym do spełniania obywatelskich obowiązków, byli zależeli pod każdym względem od sądu jej duchownej władzy, od świętojskiego konwentu, żak, preto wyżyli w mniejszych własnościach we wsobnodziej Galicyi wypadły przeważnie po naszym rzadku i świętojsocy, choć nie tak „dobreż” i szlachę zobaczył Schmerling!! Rusini praktycznie zgoda-

li „Zawody go miasta wesołniodnigalicyjskiej, i chłapi z zachodu, którzy kilka mandatów dali i szlachę

czewski. Zład wyruszyli podchorążowi w nie listopada, tu Dzianycyję stoczyli główną walkę 17, kwietnia 1794, na tym placu odbywały się słynne rowie za Królestwa Kongresowego, tedy książe Józef szedł pod Bazyli... Oto kosciółce na Woli, w którym leżał Nowinski, oto dom Kilńskiego, oto szczytka wałow, które się opierały przez 2 milestona. To były tamtenż kosciółce, Opactwo, i tu rozdziła Komisya Edukacyjna, tu kosciółce, on wdział obchod rocznicy majowej, pogrzeży księcia Józefa i pięciu polepnych...

A Łazienki i Wilanów? Na samo zwiędzenie ich wspaniałych pałanek i zbiorów kilka dał porzeczka

A nowe gmachy, instytucye, kosciółki, pomniki, muzea, ogrody, szkoły, zakłady przemyślowe, zbiory prywatne? A Powązki, gdzie tyle drógich grobów?

I na zwiedzienie tego wszystkiego mają dwa lub trzy dni wytarzyć?

Nie, Kochani bracia warszawianie! wylacie się bardzo gubło... „Sami nie wiecie, co posiadacie.”

A jeżeli nie wiecie, wy? Noż dupiero mówić o tych, co Warszawa zwiędzają. Przejść i przejechać po ulicach, wstąpić do teatru, do cukierni i restauracyj, zajrzeć do parków i ogrodów, spojrzeć z mostu na Wisłę i wracać pewni, że poznali Warszawę.

I to również nie są żarty — i to, niestety, jest szczerza prawda. Mam na to dowód świątę... prosto z żęzy.

Tę w dzienników galicyjskich (nie chce go kompromitować nie przyczym tytuł), w początku września r. b. poniósł artykuł pt. „Wrażenia z wycieczki do Warszawy”.

Antur artykuł słusznie twierdzi na wniecie, że „prawy Polak powinien poznać pierwec Gniezno, Poznań, Warszawę — nież obok miasta”. Następnie

stosunkowo dość szeroko opowiada wrażenia z podróży koleją od granicy, a wreszcie daje opis swych wrażeń z Warszawy. Posłuchajcie. Czytajcie dosłownie, ani słowa nie dodając i nie opuszczając:

„Wylądaliśmy. Budynek dworca skromny, jak u nas w Przemyślu. Już rzeczywiście cizła przy wjeździe Przed budynkiem mnóstwo flaków i posłaczy w czworonogich czapkach

„Niedzielnianie spytakam znajomego z Lwowa, który osiadł w Warszawie. Ten wskazał mi hotel Saska! Znaliśmy także znajomego studenta Politechniki, który mnie oprowadził po Warszawie.

„Miało w całym słowa znaczenia pięknie i czyste. Ogromna różnica między Lwowem, gdzie podnoszą deszczu błoto — a w dniu pogodne kraje nieznośny na ulicach!

„Piętno rosyjskie nadają miastu napisy na sklepach i ulicach, jak też czapki okrągłe, płakowate, niższe warstwy społeczeństwa warszawskiego, polnicy i wojska. Inteligencya i kupcy noszą kapelusze, jak u nas.

„Niedzielnianie wojska brzydkie. Spodnie ciemne, blaza krótka z szarego płótna, przepasana ciemnym rzemieniem, na głowie wielki płatek z dołką płótna — co brudno wygląda. Obfęrzy w popielatych płaszczach, ale ich szpęca czapki płakowate i kopyski krótkie w pochwach skóranych przewieszione przez ramię zamiast szabel. Te szablki noszą odwrótnie oliwkami do góry a rekojęs do sądu.

„Piękne są ogrody publiczne w Warszawie, osobliliwe sadki i łażenkiokopy, gdzie przechadza się mnóstwo ludzi i odpoczywa.

„Ulice są malowczajzły ożywione. Tramwaj elektryczny, za tramwajem jedzie bardzo szybko.

„Tękie drożki jakie urządzały wycięgi. Język polski panujący.

„Co mi się nie podoba w Warszawie — to dziwnie zarządzenie, że kawiarzni restauracje, zwane dzianować bar, cukierknie i sklepy otwarzają rano dupiero o godzinę 8-ęj a zamykają wieczorem już o 8-ęj.

„Być może, że to porażka stanu wojennego.

„Wiska między Warszawą i Praga jest ogromna różnica.

I już. Przyczynacie chyba, że to curiosum. Ten pan nie widzial w Warszawie prócz ogrodów, barów, tramwajów, szerokiej Wisły i okrągłych czapek rosyjskich, a głownie go zajęło unmodernizowane wojska. A prawda, dostrojł jeszcie, że inteligencya chłodzi w kapeluszach. I z takich wrażeń publikacje się spowiodła Czelnobyls niezmie, gdyż to nie było hebesne. Można darować autorowi obłudnemu w kapelusz (jak inteligent), bo coż biedak wniwie że nie więcej zobaczył nie umiał. Ale co usprawiedliwiał dziennik, który takie wrazenia umieszcza? Czy nie daje on sobie testimonium puupertatis?

Wycieczka nasza przez pięć dni z rzędu, od 10-ęj zrana do 6-ęj po poł., z przerwą jedynie na buszki, zwiędzia Polak, a choć ją ogólna „po lekkości” choć poświęcenia godzicie tem, co przeczytały Warszawa, niezdarze długo się nie trzynymie, nie była przecież w możności obejrzeć „z wierzchu” nawet polowy staryj i nowej Warszawy, połowy tego, co w niej widzieć wartu i należy.

Gdywim miał szczegółowo wylączać, gdzie wycieczka była i co widziala, musiałym napisać, prze-widniuk po Warszawie. Poprzeczam więc tylko na krótkim literaturum.

Dzien pierwady (23 września); Kosciółce św. Anny (dawnej Bernardyński), Katedra, cała „Stara Miasto”, kosciółki „Sakro”, „Wzrostek”, S. M., „Panny” i „Domini-kany” — Powązki. Jak wczoraj przysięzka parokimstwo po Wisle dla zobaczenia panoramy Warszawy i Pragi od trzeciego mostu aż do skłony rytanidki. Podwieczerek na przystanku wiarskarkiej. Teatr G-walewiczka w Filarionum.

Dzien drugi: Przejechała po ulicach pełnych wspomnień, zwłaszcza kociuszkowskich, Miłdowa,

domowieni, nie brakowało — czekać ich przybyciem.

— Zgodę wierzyci i dziennikarstwo polskie. (Uśmiechy pokrywały milczenie „szczyty”, a każdy tak rzadki) czyli frazes podnośli. Było to tam dziwniejsze, że podczas wyborów do sejmiku korespondence z prowincji aż nadto przytaczano faktów um pizbierających w niekremnych środkach agitacji świętobliwej. Była to orgia nienawiści, w niezmie um usępniania temu, na co przytaczano w czasach ostatnich księcia zamysłki wyborów w cerkwiach, terrorowaliśmy ich, padali na ziemię i ciałując ją walali, że Łachy wydadli ziemie, Łachy pozabrali „litaj i pasowszka”, Łachy jeździli do Wiednia (mowa o syczeńowej delegacji), aby prosić cesarza o przedłużenie pracy. Oulitowani przywieźli do w. łachy, że hoła glosował na kandydatów świętojarskich, odczytywano im szafasowane listy biskupa i nawet cesarskie. Zaprokowano ich, że „jak hude paweł” — to szczo sto króci hude szubynia-”.
— A gdzie: Judzo nie. Ale bardzo krótko. Wybrany i okad any przez Polaków Litwinowicz pokazał natych iast swa fides grama.

W chwili zamknięcia sejmku zabrał się o Włodzimierza Dżadoszkiego kilku wybitnych przywódców polskich, aby zawrzeć pakt z Litwinowiczem. Namawiali mu, że jeżeli na miejscu w sejmie mogą zachodzić różnice między Polakami i Rosjanami to Wiedniu tak być nie powinno. Oulitowani dali im swoje rękawiczki man. zarówno leżące na sercu uzyskano dla kraju majęszcego samorządu — wstrząsy muszą ztem stnąć po stronie federalistów i walczyć przeciw zaciehanikom centralistycznym. Rzecz była jasn, przynajmwał ją w pełni Litwinowicz. Wszę zgodzono się na zgodę, postanowiono też, aby Polacy z Rosjanami zjedli w Radzie Państwa miejsce obok siebie. Co więcej, aż nado dowód dobrej woli, Polacy oświadczyli, że nie pojadą do Wiednia przed Rosjanami, u których właśnie przypadły święta wielkanocne. Miało więc razem pojechać dwójka między 7 a 9 maja. Litwinowicz zdecydowanie przyjął to ustępstwo.

I rzeczywiście Polacy wstrzymali swój wyjazd, ale Rosini z Litwinowiczem stanęli już u 1 maja w Wiedniu. Kiedy szły w Radzie Państwa o wyrażenie komisyj adresowej (do tronu) i zwróceniu uwagi, że należałoby zacząć na Polaków, którzy w wschodniej Galicyi obohdzo teraz święta wielkanocne, Litwinowicz zabrał głos i oświadczył, że „święta wielkanocne nie mogły być nikomu przeszkodą do przybycia i zajęcia się obywatelkami w Radzie Państwa”. Wybrano więc komitet ze wszystkich narodowości, pomijając jedynie nieobecnych Polaków.

Naturalnie Rosini wybrali sobie miejsca wśród centralistów, zdala od miejsc Polakom przeznaczonych.

Otworzyli się wszystkim otę, ale zapłon. Rosini z Litwinowiczem na czele stali się podporą Selmeringa i centralistów. Głosowali przeciw wszystkim wnoskom, stawianym w duchu federalistycznym. Zogłi wręcz nieprzyjacień stanowisko względem Polaków i autonomii galicyjskiej. Sam Litwinowicz „pulpisał program tak zwanych uniiistów, to jest posłów, którzy nie dążyli do autonomii prowincyj... Ostro głośno mówił przeciw Polbce. Zostawszaj radca sekretarza w ministerstwie oświecenia, żebyśmy polskiemu zadowalał naszymi” Spadały za to na niego nagrody: mianowany został wiceprezydentem Rady Państwa a po śmierci Jachinowicza został metropolitą, ciał biłsup przeniksz starszy był godnością pasterską, i choć zwykłe biskupi przemysły otrzymywali upiórnią katedrę lwowską... (jeden po drugim: Angielowicz, Lewicki i Jachinowicz).

Widzimy więc z tego, że i w początkach ery konstytucyjnej miał wyjątkie sumienie w stosunku do Rosnow. Z entuzjazmem wyścigaliśmy ku nim rekę jako „równi do równech”, a pierwszym sejmie wszystko robiliśmy ze swej strony, aby iść z nimi zgodzie, aby słuszny ich życzeniem zadokę czynić. Spotkaliśmy się z niewdzięcznością i zdradą. Następne dyskusye sejmowe i obrady Rady Państwa powiększyły przepaść, powstawała nie z naszej winy”. A przecież wszystko to, co ma Ru-

sinu w Galicyi, zawdzięczają tylko polityce polskiej: nymy walczyli i wywalili autonomię dla obu narodowości, my wykazywali równa prawa dla obu języków krajowych. Rosini w tej walce udziału nie brali — zawsze stali wiersze przy boku centralistów.

Kazimierz Bartoszewicz.

Gniazdo Orłów.

Niech będzie twoja pierś bartowska miota,
Jak twarzą, zimy mur obromyęch miota,
Gdzie niepodobny jest najędzając wjazd,
Bo się larasy ich o mur drugości.

Niech będzie, jako szczyt, gdzie żaden chwast
Nie rośnie, gdzie lin kwarc, żyłki się szlacz
Mikowe... górnie tak, że aż sieroco...
„Jako szczyt, co się wzniosł w krak wiebrów, gwiazd —
Z trego zaś serca zrób... zrób jedno z gniazd
Orłom, wymygnym z gniazd, Orłom o piórach
Białych...”. Te Orły goń, w piersiach, na górach!

I niech się legną tam białe Orły —
W ciary. Jak górki grzebię, przybiegną
Ma być, by nie mógł wróg uszkodzić gniazd.
Kazimierz Lubelki.

Ukochane Muzy nasze...

II.

Panna Blaga.

Prezes „Strajz Polskiej” (a maż to potężny i groźny) przedk rozkazuje do mnie:

— Ponieważ na naszej „Strajz” przekonalismy się dostatecznie co znaczą ogień słomiany, więc musimy, choć z przykrością, użyć jeszcze jednego środka. Podjęsz pakt do panny Blagi, przedstawisz jej naszą prośbę i cel i bieższ ją prosił o współdzielnictwo z nami, o poparcie nie nas, ale zamiarów naszych, o zwołanie sągżeczszca naszego od groźnej mu ruiny i niebezpieczeń. Kobieta to podobno dobrej woli, wpływoła i chętna. Zrozumiamy —
— Do uszeg pana prezeza dohdziszczają.

Na drugi dzień zdzwonilem do jej mieszkania. Otworzył mi ładny, holokucki lokaj...

— Czy pani w domu? Przyjmuję...
— Owszem, ale dzisiaj przyjmuje tylko jako pani kupowca...

— Własnie w takich sprawach przychodzę...
— Proszę za mną!

Panna Blaga przyjęła mnie nad wyraz grzecznie i serdecznie. A ładna szelna. Oczy ma florenckie, czolo neopolitańskie, usta mediolaskie, a uśmiech (ach ten uśmiech!) jasiwki!

— Jaki pan dobry, jaki kochany, że do mnie zajrzał. Proszę siadać mój złoty, czem mogę służić...
— Łaskawa pani, dostojna pani dobrodziszko...
— Jaki hardzo przypraszam, ale mam taką ważną sprawę do omówienia, że aż się wydużę...

— Ale mów pan, kochany panie... Taki ładny i wstydzi się...

Zrozumieć się rozkosznie...
— Bo ja, proze pani kupowcej dohdziszczę, ja „ze „Strajz Polskiej”...
— Ach, Boże kochany! Jak to dobre! Już słyszałam o niej. Pani, aż serce rośnie, gdy się widzi, że są u nas ludzie, którzy jeszcze dla naszego biednego społeczeństwa tak ochotnie a bezinteresownie pracują... Panie złoty, czem mogę służać? Ja tak chęć przyjąć z pomocą temu dzielnemu stowarzyszeniu i naszej biędnej ojczyźnie... (tu weselniebardzo, hardzo ładnie)

Własnie własnie, łaskawa pani dobrodziszko!

Własnie, własnie, łaskawa pani dobrodziszko! My też na pana tak hardzo tak strasznie liczymy. Pani kupowca ma pod swoją opieką wszystkie nasze sklepy, kieruje i rządzi całym naszym ruchem handlowym... Jej głus, jej postanowienie o wszystkim, zawsze i wszędzie stanowią! Dlatego też bniemy prosić, by pani kupowca była łaskawa kazać i u siebie i u drugich holokucków tworzyć paruski, a sprowadzić i popierać złoty wyrób krajowos, nasze, polskie wyruby kras, wos...
— Ależ naturalnie! — Zerwała się żywo! —
— W tej chwili to zarządzą, że mi też to do tej pory na nasz nie przyszedł! — Tu to chłino, wstręto, to akondal, że mi z Prus sprowadzony! Z pomocą naszą trzymać wyrzucimy towar nielecki za drzwi! Ach,

panie, co to za rozkosz, że my możemy tak się dać Prusakom we znaki, za ich pódę, okrutne przeladowanie... Pani! — mówi dalej, żytko, a głus jej łamał się pod brzemieniem polkajanych łez — przecież my kupcy do Polsey, z krwi i kósi Polacy, my tylko dla Polski żyjemy i pracujemy!... W tej chwili zarządzą wszystko. Franz! — krzyknęła.

Wszedł lokaj...
— Franz! Weź pióró i napisz: „Panowie rajzender z Prus niech się piew: do nas nie wazę zachodzić! — Zanis to do drukarni, wydrukować w setkach egzemplarzy, w każdym sklepie za oknem wystawić!”
— Pani! — rzekła, wtrwając się do mnie —
— od tej pory, o ile się nie stanowzo żalnego pruskiego towaru u nas nie będzie, a jaśi jeszcze gdzieś eho leży, spradzawdz go nie będziemy! Paki towar, polski wyrób, to nasze hasło! A dzięki Panience Czeszochowskiej ninnny go podostatkim... Rzecz załatwiona! —
— Jaki wam, że my kupcy to pażę, ale zec potębie damn sie Prusom we znaki!

— Ucałowalem z czcią, nie, z nioloscą ruczony pani kupowcej, wyszedlem z salonu (a bogaty, a wspanialy) oszoloniowy uszczęciem i radością.

— W przedpokoju z radości dałem lokajowi koronę (ostatnią koronę na obiad przeznaczoną!) i jeszcze go prosiłem:

— Miój Franz łaskawy. Przypominaj pani, co przyrzekł!

— To się wie! Jam jej lokaj, ona na mnie polega.

— Wyciecialem na ulicę, jak wyjął optany, nie spozstrzegając nawet, że jakimś dwie minuty, po niemlecku szwarzęcoze, z walizkami w rękach gromolity się na sehdoy...

Panna Blaga udawała oburzoną.

— Jaki panowie rajzenderzy? Czebcie, ichony brali u was towary, czynili zamowienia, a wy za to nas wyłazszaczacie, dzież za polski paterz lijęcie?

— Czy to było, pani kupowco? Mi biedne uloskie fufurykają na to się gniewamy, iny za to nad rzad kieniny, my przyjaciele Polaków...

— A coście przyniesli nowego? — pyta adubrodniana panna Blaga.

— Tu próbki sukna, tu wyruby toaletowe, tu prospekta na maszyny do pisania...
— Ach, Boże, — skrzywiła się panna Blaga — kiedy to maszyny mają godno „Adler”...

— To nie pani kupowco, my kienimy na niech wynalazek polskiego orla i maszyny nazwemy „Orzeł”!

— Ach! — klasnęła w dłonie panna Blaga — doskonale, pyzyna myś!

— Poczynał mi zamówić, zapłaciła banknotami za dawne, pogwaryzła z rajzenderami po przyjacielisku, napila się z nim piyanego wina — na odchołnem tylko rzekła:

— Przychodźcie jednak zawsze do nas tylnem sehdohi, bo na froncie będzie wisiała kartka z ogłoszeniem, że was nie chcemy...

Rejserduary usłisicli rzęknę pani kupowcej...
— Pani kupowca to myśli za nas i za siebie! Madra głowa, szłota głowa!... Adieu! Za tydzień blednyż znowu...
— Odesali... Wnet Franz przyniósł wydrukowane ogłoszenia na rajzenderów...

— A co — mówiła do Franza — ładnie wydrukowane! No, krzyż zaprzeczy, że my kupcy nie kochamy ojczyzny? Mają przecież widomy znak... Przypły to na drzwiach frontowych... A jak ci panowie z Prus przyjadą, wprowadz ich do mnie przez kuchnię...

— Już mi o tem mówili — umięcihał się Franz... A grzeził ładnie, dawał mi za siebie koronę...

— Rozwielsz jeszcze? Franz zaszędził do mych kolegow na udziary, który wyłuszę o koniecznie ogłoszenia pruskiech towarów przez nas kupów Polaków!!!

Nazajrzył, uszczęśliwiony tak pomysłną wezwarzająszą agencją u panny Blagi, poleciłem do niej znowu...

— Otwiera mi drzwi lokaj liny, chdy, złoty na twarz, z piórem wlekitkiem za ucho...

— Czy zastalem panno Blagę? Czy przyjmuję?

— Dziśaż przyjmuje tylko, jako redaktorka... Własnie jest w biurze redakcyjnym.

Zawróciłem do biura. Panna Blaga przyjęła mnie serdecznie ujmując. Jaka ona sliżana, jak ona codziennie ładniej i słodziej wygląda. Dziś miała sprząnięte sznorkie, umięciła guzeczki, wrywa twarzy watyłkami, a na sobie czarny surdut — berliński.

— Jakże się pan miewa, Kochany panie... Czem mogę służyć?

— Posadziła mię na kanapie, poczęstowała woinym papierosem...

— Kiedy doprawdy — zacząłem nieśmiało — tak się wtrąca, że się tak ciągle naprzykrzam...

— Ależ proszę, proszę pana, ja dla pana zrobię wszystko... Czy chce pan drukować jakiś feljtonik...?

— Nie, panii redaktorowo... Ja jestem ze „Straży ploskiej“!

— Ach, jak to dobrze, jak to pysnie! Wiem, żąd wiem o niej! Jak mi się tu cieszyć, że takie stowarzyszenie powstało! Panie, ależ to skarb dla naszego społeczeństwa, pociecha, że już raz znaczną trzęszic i bez fraszów zabiera się do rzetelnej pracy... Czemże mogę służyć?

— Pani taka żaskawa, że istotnie, aż mi wytyd... Ale ja mam prośbę, wielką prośbę... Ja, ja chciał bym prosić, żeby pani redaktorka była tak żaskawa, tak dobrą popierać w swych tak niezmiernie poczytnych organach nasze stowarzyszenie... Napisał o niem, o jego celu i polityce czasami parę słów... Ależ to naturalnie! Nie para słów, całe artykuły o niem będą! Takie stowarzyszenie, które to opatrzone łuska... Ja wprawdzie zawsze zajmuję wobec nowych programów stanowisko neutralne, wycozkując, ale w tym wypadku obowiązkiem naszym popierać was ciągle i usilnie... Józinek! — zawołała.

— Wszedł lokaj chudy, o żółtej twarzy.

— Józinek — mówiła panna Blaga — napiszesz artykuł o stowarzyszeniu, którego ten pan członkiem — w piśmie *Tempora et mores* jeden, w *Reformacji* drugi, w *Bytowskaj* trzeci. Artykuły mają być gępcie, długie, cała opinia naszego kraju poruszając do głębi! Zrozumiałeś?

— Dobrze, panii redaktorko.

Nie widziałem w szale radości, czy upakę pannie Bladzie do nóg i całować jej lakiery, czy zmnie się na sycie... Nie, nie uczyniłem nie takiego, bo bałem się zbezczesic ten święty najestat... Ze żlą w oku uczałowałem tylko koniec jej paluszka i tyłem do drzwi zwrócony, cofałem się, klanając.

— Boże drogi! — myślałem — jakże ja mam szczęście... Sknął tyje laski?

— Józinek! — zawołała panna Blaga po moim odejściu.

— Wszedł Józinek.

— Masz tu artykuł o „matchu footballowym“, daś na naczelnem miejscu w *Tempora et mores*. Ten drugi o bala maskarowym umieszcż w *Reformacji* we feljtonie. Do *Helsinki* daś dokładny przebieg wyprawy automobilowej księcia Rio de Janeiro.

— Kiedy proszę pani redaktorki, już nie ma na to miejsca. Artykuły o bojkotkie i o celach „Straży ploskiej“ zajmą ten placc...

— Głupszi, Kochany Józinek! Już doś woli Polaki, tych sprasz polskich, tji hiedy i wolonia Polaki! Pismo musi być poczytne. Co kogo sprawy bojkotu i p. o. obehodzą? Umieścic tylko petitem, gdzieś w kacie, że takie a takie stowarzyszenie powstało, podaj jego adres, powiedzcie, że ma na celu biok i dopnieć słowa „Szczęść Boże“... Rozumiesz?

— Dobrze!

— A słuchajno Józinek Uważać, żebyż anonsie firm zgnęgnięcnych było bez bledu drukowane... Skarża mi się fabrykanci, zwłaszcza pruscy, że ko kretka niedziałają!...

Na trzeci dzień, zbachweony usłusnością i goręcem poparciem panny Blagi. znów do niej poszedłem. Przyjmowała, jako przecz wszystkiech stowarzyszeń...

— Jak się pan miewa, Kochausu... Co nowego? Czem mogę służyć...?

Sliczna była, dziś znów piękniejsza, niż kiedykolwiek Kontusz miała na sobie polski, trzewiczki atlasowe, a pierś jej gorąca falowała szczęśliwym objęzyniu...

— Doprawdy — jakadem nieśmiało — tak się wtrąca, że nadazywam cierpliwosci i laski pani doborodziejki, zanej pani przesewo... ale, ja mam taka prośbę.

— Mów pan śmiało! Ja pana tak cenię. Chce pan wstąpić do naszych stowarzyszeń...

— Nie, teraz nie, bo ja już w „Straży ploskiej“!

— Ach, panie, jak to dobrze. Co za pyszne stowarzyszenie! Tego własnie nam brakowało. Apolityczne, nikomu w drogę nie wchoząi, potrzebne, pozadane... Wszystko dla was zrobic, czego tylko żądacie.

— Ja też właśnie proszę uprzejmie, aby pani przecz była tak łaskawa w swych przemieniencach znajść mi name, zaliczic poparcie nas, wujdomo poparcie się siebie... Bo ty naprawdę nie widzimo nikomu, my dla społeczeństwa, dla bojkotu pracować chcemy!...

— Panie! Taż to moim świętym obowiązkiem! Bądź pan pewien, że wszystko to zrobic, nakazę wykonać, aby moi członkowie wstąpili do waszego stowarzyszenia, zasiliła was praaca, rada...?

— Ach, panii przesewo... Ja słów nie mam.

— Wyszedłem rozkochany, oczarowany...

— Jakobi! — zawołała panna Blaga.

— Wszedł lokaj gruby, tłusty.

— Rozalesz komunikaty do członków z za wiadowaniem, żeby żaden z naszych nie ważył się wstąpić do tego nowego stowarzyszenia, lecz żał czaj je na każdym kroku!! Mało nas tu? Co za bezczelność tych ludzi uzarpować sobie prawo do słuszenia ojęzyniu!! Banda karzerwojących chce się robić waja iwielką! Zrozumiałeś?

— W tej chwili pani przesewo...

Jeszcze byłem parę razy u panny Blagi. Jaka to słodka, dobra, obywatelska panii! Niech ci Bog daj zdrowie i siły do dalszej pracy...

Aż raz, pewnego wieczora, przyszedł do mnie przyjaciół — i powiedział mi wprost, żem osioł — i odwodnił mi to...

— Jezus, Marya! — zawylem z rozpaczy — ja jutro mam iść do swojego prezesa, zdać mu sprawę z moich czynnosci... co ja mu powiem...?

— Powiesz mu prawdę, że panna Blaga oszukiwała cię, wymiędala cię, zakpiła sobie z ciebie, że stowarzyszenia, że wszystkich! Powiesz mu, że panna Blaga, jako kapucowa — to fałsz, jako redaktorka — to dwa fałsze, jako przecz — t i d...

— Boże, bądź miłosewim male grzeszemu! jęczęsam...

Struchlały stanałem przed oblizem prezesa. Opowiadał, a żeby mi dowziły z błu i tekū.

— On stuchal, palac (zapewne pruskie) cygaro... Kiwał głową, uśmiechając się to boleśnie, to żalديو...

Gdym skoczyły, żrakł:

— Byłem na to przygotowany. Blaga to Muzą nasza, to protektorka nasza...

— Umilkł, po chwili spytał:

— I co pan na to?

— Mom myśl zawolałem naglo z przejęciem. Niech się pan przecz ozeni z Blagą, a stowarzyszenie nasze pjdzie!...

— Zerwał się na to słowa z krzesła, wypluł cygaro — „Balwan“ — zakrzyknął — i wyrzucił mię za drzwi!...

Latałem po ulicach wzburzony. — „Na pojedynek tego mamuta wyzwać... Zastrzelę, jak...“ — On mi śmiał powiedzieć: Balwan!! Ten strasny anarchoista...

— Wiecieki stanąłem przed „handelkiem“. Bos namusia wszedłem do środka.

— Keler — krzyknałem — daś mi bombę niemieckiego Spatenbräu, — bojkotowa „jeb“ towar naszym obowiązkiem.

Piliśmy piwo, rozmyślając, kogo wybrać na se kunducy.

Nagle przyszyła mi do głowy genialna myśl.

Zasadziłem pióra, atramentu, i — zamiast pojedynkowo się — napisałem do prezesa bilet tej treści:

— Ponięwał pan dla dobra stowarzyszenia m chęszcz polozyc się z panna Blagą, przeto — nie posiadasz pan żadnych kwalifikacyj na galicyjskiego polityka“.

Sądze, że większej impertyencyj „męzowi publiczenemu“ powiedzić nie można. *(ceub).*

Gosćie z Galicyi.

Warszawa coraz częziej miewa gości z kordona. I teraz otwiera nury swoje na przyjęcie wywieści galicyjskiej. Wywieściła ta jest nie wiatpliwie objawem znanym nam do życia tji dzielnicy, odgrywającej coraz większa role w procesie odrodzenia ogólnopolskiego.

Królestwo i Galicya, oddzielone od siebie linią stepów granicznych, strzeżonych pilnie, rozdane innych rząd swój opiera zasadach, odbliędy od siebie znaczenie w ciągu tych lat kilkadziesięciu stanowiących dla Galicyi dole ukucnia się i zebrała sił po długim okresie germanizacji, dla Królestwa zaś — dobo ucisku i rusyfikacyi nieznannej przedtem.

Lata od upadku powstania styczniowego do dni październikowych 1905 r. były dla Królestwa latami dewastacyi, latami powolnego usuwania i tępienia reszek instytucyj polskich, reszek życia narodowego i reszek prawa zawiarywanego przez rzady dawniejsze.

Przezwania dla Galicyi, lata od hitwy pod Sadow i od wprowadzenia ustroja konstytucyjnego w Austryi były latami ciągłych zdobyczy w za kresie życia narodowego. Szkoły, sady i administracya, w czasach przedkonstytucyjnych — niemieckie, zostały polszczone. W całym kraju zaczął się odblywać proces stopniowego zrzucaia tji skorupy, jaka na żywym organizmie narodowym powstała pod wpływem usilnej germanizacyi, prowadzonej od czasu pierwszego rozbioru przez rząd centralny w Wiedniu, mający na swich usiugach licznar armie urzędników, Niemców i Czechów, w rozdraż osławianych Przechodź z „Wielkiego Świata Casowie“.

Autonomiam, szkolnictwem i usię jeszcze daleka od ideału, a nawet od tego, co się oddawna naj słuszej Polakom w Austryi nalezy, wprowadzila jednak kraj na drogę powolnego, ale trwałego rozwoju i ludzkie, którzy pamiętając Galicyę z przed lat 40, stwierdzając zgodnie, że postępi, jaki się w niej dokonał na wszystkich polach, jest bez zastrzeżeń wybitny.

Zupełnie innem tetnem uderza dzisiaj życie narodowe w tji dzielnicy, jak adzerał przed laty. Powierzoniam „sprawozdania“ spuszczam, które pamiętamy z czesny, młodzi, znika szybko i niedługo należć bedzie do nigdy niepowtornej przeszlosci, której uosobieciem bedzio chyba jakiś prowincjonalny „konceptista“ starostwa Iuh komisarz politycy, marzacy o karyzacye A. la Sherlock Holmes na bruku wiedeńskim.

Do tej przeszlosci zaczyna także należć pewna, swoista zasiedziatlosć mieszczków Galicyi i bierny ich stosunek do innych dzielnic Polski.

Niedawno bo to jeszcze czasy, kiedy każdy, kto bywał w Galicyi, spotrzałby dwie rzeczy ude rzajające: po pierwsze niezmięnoznalność stosunków, w mijających w Królestwie po drodze — przedsadno obawy przed zardem rosyjskim, obawy ponosieta tak daleko, że sama myśl zblichenia gruzicy, poddania się rewizyi celnej i zobaczenia zblizka „prawlizdowo“ znalnara rosyjskiego, odbierała ludzicom ochotę do podrózy. Byli i tacy, którym wieczka do Warszawy nasnawała natychmiast przed oczy conajmniej widmo etyadeli, jeżeli nie grozę dalekich, budzących stepów aberyjskich, gdzie można się znaleźć łatwo, nie wiedząc kiedy i za co.

Wytworzeniu się tej obawy sprzyjały środki, przy pomocy których rząd tamil ostatnie powstanie, i metody, jakie zastosował w kraju, potem scieżliwego i ostategożo zupelnienia go z natęstwem“.

Stan rzeczy w Królestwie różnił się wówczas tak zasadniczo od stanu rzeczy w Galicyi, że przeciętny obywatel tamtejszy, udybychający wolnem powietrzem, nie mógł myśleć bez trwogi o tem, że

*) Artykuł ten wylęczonego napisy i publikowały uniwersit Glos Warszawski na kilka dni przed przyjezdem do Warszawy wywieści galicyjskiej wywieści przez „Strazę Ploską“ i wyhornie charakterystyczny przyzyjny dotychczasowego biernego stosunku Galicyi do innych ziem polskich.

Ostrzeżenie.

pulsa, oddają się pijanstwem, co przynosi szkodę i im i całemu społeczeństwu. Z tem wszystkim pozostają w bardzo bliskim związku opieka nad kolonizacyą i wychodźstwem. Mieliśmy obecnie razę dowód do czego doprowadziła sprawa robotników zaangażowanych w Galicji do budowy kolei s. Paula R. Grande. Robotnicy, którzy mogli żyć w zniechęceniu i do zdrowia w Paranie, wrócili z niczem. Dlaczego? bo nie z Polaków zamieszkałych w Galicji lub w Krolestwie nie okazał się na tyle ikawym, by sprawdzić ceny tejże. Gdyby to zrobiono, przekonano by się, że cena 3 1/2 milreisa jest za niska i że Tow. kolejowe może zapłacić po 4 1/2 dziennie, tak jak wszystkim innym robotnikom płaci. Roboty jest dosyć, kto chce dostać dostanie. rzeźnik i doktor, wszyscy są równi: każdy po pracy, ubrawszy się i umywszy, może iść do teatru i do kina.

Nakoniec słów parę należy poświęcić sprawie językowej Brazyliania są do tego stopnia zarozumiali, że nie chcą się uczyć innych języków, każdy więc, kto zamierza jakiegokolwiek interesa prowadzić, musi się nauczyć języka portugalskiego, co szczególnie zbliży Anglików, ale interes ich zmusza. Z praktycznego widze, że młodzież polska łąda na roboty z kolonij z językiem czaytym polskimi, po paru miesiącach powraca i żądaie szczyku, mówiące raczej po portugalsku niż po polsku. Boli mię to i złości, i równocześnie z Rusinami z zabytą mową po rusku i za to ich pochwalam, a dwóch chłopków niemieckich mężę oddzielną nauką języka polskiego.

Ostrzegamy prasę i publiczność polską przed tzw. „Opatrność”, które korzystając z pozorów filantropijnego i obiecującego wszelkie możliwe dobrodziejstwa wiodzioną w polskiemu statutu opatrność tu funkcyj subagenta żydowsko-niemieckiej firmy B. Karlsberg w Hamburgu biorąc po 18 K od głowy emigranta; ponadto są chyba nie bezinteresowne — agituje zawzięcie w pismach altonyich i ogłoszeniach za wyehodźstw do San Paulo *Espirito Santo*, stanów brodkowej Brazylii, w których panuje tropikalne gorąco, znośne dla ludów poludniowej Europy, ale wprost niemożliwe do zniesienia dla naszych Polseian jak to już smnie dzieje wychodźstwa polskiego stwierdziły. Po nadto praca jaka tam czeka naszego bezrolnego włościanina, to uciążliwa robota na plantacjach kawy, do której plantatorzy, soupludniacy, pamiętając niedawno jeszcze trójniesz niewolnictwa i szukający dla braku gotówki robotników najchętniej za wynagrodzeniem w naturze wożą chwilowej hiperprodukcji kawy na rynek światowy, nie mogą w innych krajach znaleźć dość potalnych i pracowitych kandydatów. Za jeneralny agent stanu San Paulo oraz reprezentacya dyplomatyczna Argentyny, za ktora również „Opatrność” agituje, widzęcej są za to działalność nietyko wydłużająca kraj ale i prowadząca lud na zgubę to nie ulega wątpliwości.

Na niesamowitości polskiego towarzystwa opieka nad wychodźstwem, założony przed dwoma laty w Bogonie przez tego samego człowieka, który tu stworzył „Opatrność”, pozostł się rychło rząd kra-

jowy w Opawie i towarzystwo to rozwiązał. U nas inaczej — „Opatrność” na filie w Oświęcimiu i Jarosławiu — od 20 miesięcy istnieje bez przeszkód — a prasa wprawdzie jej nie popiera, ale niektórzy pisma umieszczają dotąd jej płatne ogłoszenia, zachęcając wprost do emigracyi do Brazylii, lub do Argentyny, a władza polityczna zupełnie ignorują działalność towarzystwa, którego bliżski statut tak nieopatrznie zatwierdziły.

Odpowiedzi Redakcyi.

Staryz pomonak handlowy. Redakcyo *Czasu* nasz, słała nam wydosowane do niej piśmo Wfana.

Dziękujemy za porzucenie uwagi i porozumienie na sprawie, prosimy jednak o porozumienie się z nami osobliwie, że dlatego, że us aranimkami opierać się nie możemy, powtórnie — bo kolokacyjnie pierwska, musimy tana na jej miejsce wskazać inne źródło. Rozumie się samo przez się, że najchętniej dyskretya reprezentacyi.

Teści. Krdł Jan. Hetuma najokrahetniej, przez Dra Kazimiera Lubelskiego — List z Brazylii, Maryi Ku suniekiej — Po wyjeździe do Warszawy (Helton) przez Kazimiera Iortowicza. Zwraca przez Antoniego Ekiostowa Bialskiego — Przewyżki do kwestyi rankiej (okolicznicy) przez Kazimiera Bartowicza. — Gwardio ordów przez Dra Kazimiera Lubelskiego. — Ukończenie Muzy nazwa: H. Panna Biega, przez aw. Głocic z Galicyi, przez Zajązława Białskiego — Helne kula, przez Z. K. Z. Polska w literaturze niemieckiej przez Dra Józefa Pilsana. Wiedzię i kolokacyjnie Berlin. — Jak pogłębić utrwali akcyę hipokryty, przez Stargowca. — Ze sprawy ekonomicznej, przez Dra K. d. Iortowicza. — Głosy członków: a) Niemczyzn w magistracie krakowskim; b) List z Jarosław. Ostrzeżenie — (Odpowiadł Redakcyi).

Z powodu braku miejsca „Rozmaitości”, „Kroniki” i „Kacik” zestawiamy do Nru listopadowego.

Księgarnia G. Gebethnera i Sp. w Krakowie

posiada na głównym składzie

PIESNI POLSKIE

zebrane przez K. BARTOSZEWICZA, (wydanie czwarte)

jest to najlepszy zbiór pieśni i utworów patriotycznych.

Cena egzemplarza w oprawie 2 korony.

Najlepsze są **MYDŁA** przetłuszczzone do mycia **MYDŁA** higieniczne

(udelikatniają skórę i chronią ją od wpływu temperaturatury) — wyrobu

Fabryki higienicznych mydeł przetłuszczonych

M. Malinowskiego

Warszawa, Nowy Świat 35.

Głównie zastępstwo na Austro-Węgry

Bolesław Jawornicki

Kraków, ulica Graniczna L. 5.

W NIEMCZECH NIE KUPUJĘ!

R. Pawłowski

dostawca Związku urzędników państwowych i Centrali zakupu dla oficerów i urzędników

w Krakowie, Rynek 18.

Polca uplecione Singera maszyny do szycia i do haftu, wypróbowane przez fachowców i pracownice krawieckie i uznane za najlepsze. **Niezrównane w szyciu i niedoścignione w hafcie.** — Cenniki rozysła się darmo i opłatnie.

„WAWEL”

organ „Polskiego Związku Narodowego”

wychodzi 1-go i 15-go każdego miesiąca.

Prenumerata „Wawelu” wynosi:

w Austrii rocznie 5 koron — za granicą 6 koron.

Usunąć rozdział klasowy — zniszczyć niechęć i uprzedzenie jednej warstwy społecznej do drugiej i złączyć się w jedną polską rodzinę do obrony najdroższych ideałów: to cel i powód powstania „Wawelu”.

Prenumeratę przyjmuje

Redakcyja i Administracyja „Wawelu” w Krakowie, ul. Wiśniewa L. 9, II. p.

JANECZEK & ZIEMICKI

Kraków, Rynek 3

(naprzeciw kościoła św. Wojciecha)

polecają:

wielki wybór papierów listowych,

kart z widokami,

wyroby ze skóry, bronzu, drzewa,

przybory do maszyn do pisania,

urządzenia kancelaryjne i potrzeby biurowe.

Towarów z Niemiec w ogólności bezwarunkowo nie sprowadzamy.

Jedyny w Krakowie

fabryczny skład LALEK i ZABAWEK

DLA DZIECI

(FILIA firmy JANECZEK & ZIEMICKI)

Kraków, Plac Maryacki 2

poleca

największy wybór zabawek wszelkiego rodzaju, piłki nożne, rakiety do tenisa i gry towarzyskie.

Wyroby i zastępstwa fabryk czeskich, francuskich i angielskich. Zabawki z Jaworowa i Naleczowa. — Wyroby warszawskie.

Z Niemiec towaru nie sprowadzamy.

Wiktor Barabasz

Skład Fortepianów, Pianin i Harmonium

polaca

najlepsze instrumenta firm krajowych.

Wyłącznie zastępstwo fabryk Bösendorfera, Ehrbara, Wirtha, Hotykiewicza. Zarazem **najpraktyczniejsze kzesła do fortepianów.**

A. SKÓRCZEWSKI i POLAKIEWICZ

Kraków, ulica Floryańska L. 13.

BEST
EXTRA EXTRA



Cylindry

Klaki

Kapelusze

Czapki

z pierwszorzędných firm: Chris-Habiga w Wiedniu, Halbhan & Oeteni Pichler w Graco, Bor-

LIEFERANTEN DES
K.K. KÄUFERREICHEN HOES.

tye & Co. w Londynie, P. & C. mask, Sius. Bossi w Wiedniu, salino wa Włoszech.

Najwyższe odznaczenie światowe!

Najprzedniejszą Herbatę Cejlon

„Rangalla Cejlon Tea“

z odznaką ochronną „PALMA“, importowaną wprost z Ceylonu, a urządzenie chemicznie badaną po cennie:

Nr. 1 opakow. czerw.-złote

kor. 140 za 125 gr.

Nr. 2 opak. fiolkowo-złote

kor. 120 za 125 gr.

— 145 — 125 —

Przy odbiorze 1 kg. naraz, franco opakowanie i porto do każdej miejscowości Austro-Węgier

A. HAWELKA, w KRAKOWIE

ces. i król. Dostawca Dworu Austro-Węgierskiego i król. Grecyi.

Dla P. T. Kupców i Kółek rolniczych odpowiedni rabat.

Już jest do nabycia od dawna oczekiwana

maszyna do pisania Remington-Sholes Chicago z widocznym piśmem.

Reprezentacja: Ludwik Alfred Aksmann

Kraków, Wisła 9.

Nagrodzona złotym medalem za krój w Paryżu.

Pierwszorzędna Pracownia Sukien Męskich Leona Grabowskiego

Właściciel
Firmy:

Gabryel Grabowski

w Krakowie, ulica Szpitalna L. 36 vis a vis teatru miejskiego. — Telefon Nr. 561.

Materyały i krój angielski. — Wykończenie artystyczne.

Do P. T. Aptekarzy, Drogistów, Fabrykantów, Kupców,
Lekarzy, Przemysłowców i Rękodzielników!

Niniejszem mamy zaszczyt donieść, że celem łatwiejszego nabyciania towarów od firm wyłącznie słowiańskich, otworzyliśmy

w Krakowie, przy ulicy Retoryka L. 1

DOM HANDLOWY

w zakres ogólnego kupiectwa wchodzący.

Celem jego jest pośredniczyć przy zakupie towarów, jako też intensywnie objędujące prowincje polskie, przedstawiać wytwórczość fabryk słowiańskich.

Uprzejmie zatem upraszamy tak WPP. wytwórców, chcących nam powierzyć zastępstwo swoich wyrobów, jak i zakupujących je, o łaskawe zgłoszenie się do nas.

Zadaniem naszym będzie solidnością i punktualnością pozyskać sobie nie tylko uznanie, ale i ogólne zadowolenie.

Z poważaniem

Mag. farm. M. DOSKOWSKI & F. SZCZERSKI

Kraków, ul. Retoryka L. 1.

1-3

Bacność, drukarze polscy!

Nie drukujcie farbami pruskiemi, które możecie zastąpić znakomitemi i tańszymi farbami

z czeskiej fabryki farb drukarskich w Kozolupach koło Pilzna.

Zastępstwo dla Galicyi i Bukowiny:

R. Aleksandrowicz w Krakowie
Plac Matejki L. 1.

Wzory i cenniki polskie wysyła się na żądanie.